www.valorconsultores.com.br

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: O grupo ao todo apresentou

um montante de R$ 7,7 milhões, respectivamente 21,5% do passivo total da

Recuperanda. De setembro a outubro de 2023, o grupo de curto prazo apresentou

uma redução de R$ 3 mil, equivalente a 6,7% em relação ao mês anterior. Já no

longo prazo, não houve movimentações.

Fornecedores: De setembro a outubro de 2023 o grupo apresentou uma redução

de R$ 7 mil, equivalente a um percentual de 1,4%. Com saldo de R$ 536 mil, os

Fornecedores representaram 1,5% do total do passivo em outubro de 2023.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: O grupo apresentou uma alta de R$ 21 mil no

período de setembro a outubro de 2023. As Obrigações Trabalhistas demonstraram

um saldo de R$ 3,4 milhões e representaram 9,7% do total do passivo em

setembro/2023.

Obrigações Tributárias: No período de setembro a outubro de 2023, o grupo

demonstrou um aumento de R$ 20 mil. As Obrigações Tributárias totalizaram R$ 12

milhões, sendo a maior parte delas, impostos devidos sobre as operações

jan/19 set/23 AV out/23 AV
AH

out23/jan19

AH

out23/set23

Variação

out23/jan19

Variação

out23/set23

Passivo Circulante 17.421.928 17.034.066 47,0% 17.079.022 47,3% -2,0% 0,3% -342.906 44.956

Empréstimos e Financiamentos 2.385.330 51.866 0,1% 48.408 0,1% -98,0% -6,7% -2.336.922 -3.458

Fornecedores 1.695.536 543.833 1,5% 536.071 1,5% -68,4% -1,4% -1.159.464 -7.761

Obrigações Sociais e Trabalhistas 3.166.506 3.469.809 9,6% 3.491.165 9,7% 10,3% 0,6% 324.660 21.357

Obrigações Tributárias 9.551.472 12.070.055 33,3% 12.090.128 33,5% 26,6% 0,2% 2.538.656 20.073

Parcelamentos Tributários 519.634 80.093 0,2% 74.979 0,2% -85,6% -6,4% -444.655 -5.114

Outras Obrigações 103.451 818.411 2,3% 838.271 2,3% 710,3% 2,4% 734.820 19.860

Passivo Não Circulante 11.111.900 20.173.037 55,6% 20.149.207 55,8% 81,3% -0,1% 9.037.307 -23.831

Passivo Exigível a Longo Prazo 11.111.900 20.173.037 55,6% 20.149.207 55,8% 81,3% -0,1% 9.037.307 -23.831

Empréstimos e Financiamentos LP 5.639.850 7.732.478 21,3% 7.732.478 21,4% 37,1% 0,0% 2.092.628 0

Empresas Ligadas - Contas Correntes LP 289.066 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -289.066 0

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 7.799.531 21,5% 7.775.701 21,5% 0,0% -0,3% 7.775.701 -23.831

Parcelamentos Tributários LP 5.177.527 4.641.028 12,8% 4.641.028 12,8% -10,4% 0,0% -536.499 0

Outras Obrigações LP 5.456 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -5.456 0

Patrimônio Líquido 8.144.101 -937.741 -2,6% -1.107.968 -3,1% -113,6% 18,2% -9.252.069 -170.227

Capital Social 10.709.531 10.709.530 29,5% 10.709.530 29,6% 0,0% 0,0% -1 0

( - ) Capital a Realizar -358.389 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% 358.389 0

Reserva de Capital 5.278.096 3.370.626 9,3% 3.370.626 9,3% -36,1% 0,0% -1.907.470 0

( - ) Lucros Distribuídos -88.579 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% 88.579 0

Antecipação de Lucros -1.460.503 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% 1.460.503 0

( - ) Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -5.660.534 -13.642.833 -37,6% -13.642.833 -37,8% 141,0% 0,0% -7.982.299 0

( - ) Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -226.918 -1.441.876 -4,0% -1.612.103 -4,5% 610,4% 11,8% -1.385.185 -170.227

Ajustes de Contas Compensação -48.602 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% 48.602 0

Ajustes de Exercícios 0 66.812 0,2% 66.812 0,2% 0,0% 0,0% 66.812 0

Total do Passivo 36.677.929 36.269.363 100,0% 36.120.262 100,0% -1,5% -0,4% -557.667 -149.101

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

X
7

57
G

T
E

 Q
F

4B
Y

 L
U

9B
K

PROJUDI - Processo: 0001489-31.2019.8.16.0052 - Ref. mov. 359.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
13/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 56 RMA LOS PALETEROS

55º Relatório Mensal de Atividades   17